MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

EDITAL 12/2021/PPGECI
RESULTADO DOS RECURSOS AO EDITAL 11/2021/PPGECI E

CALENDÁRIO DE ENTREVISTAS
PROCESSO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS 2022

MESTRADO ACADÊMICO EM ENGENHARIA CIVIL

A Coordenadora, em exercício, do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Civil (PPGECI) da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria UNILA Nº 116/2020/GR
publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 25 de março de 2020, p. 2, no uso
de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado dos
recursos ao EDITAL 11/2021/PPGECI, a tabela de pontuação da análise
documental atualizada após o recurso e o calendário de entrevista dos
candidatos aprovados para a próxima etapa, entrevistas, do processo de
seleção de alunos para 2021 do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Civil - PPGECI.

1 DO RECURSO

1.1 Resposta ao recurso do candidato Carlos Murillo Santiago Castro:
deferido parcialmente. Sobre a solicitação de pontos referente à monitoria:
recurso deferido. Foram adicionados 15 pontos ao candidato. Solicitação de
pontos referentes a IC: indeferido. Não há comprovação. O Edital
05/2021/PPGECI prevê: "4.7. A pontuação de cada item da produção
científica deverá ser obrigatoriamente comprovada documentalmente".

2 DAS ENTREVISTAS

2.1 A defesa da Proposta de Pesquisa deverá ser realizada via
videoconferência através do link informado por cada linha de acordo com a
data e horário abaixo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

LINHA 1: MATERIAIS E ECOEFICIÊNCIA.

Link: https://meet.google.com/jtg-ydrm-nmf

Candidato Prop.
de
Pesq.

Prod.
científica

Prod.
técnica

Outros
Docs.

Nota Status Data e
hora-
defesa da
Prop. de
Pesq.

CARLOS MURILLO
SANTIAGO CASTRO

42 30 15 10,0 96,9 Classifica
do para
entrevista

06/12 às
9am

HAMILTON SANTA
BRIGIDA SOARES

42 25 15 8,6 90,0 Classifica
do para
entrevista

06/12 às
9:20am

MELISSA PASTORINI
PROENÇA

41 8 0 7,6 56,0 Classifica
do para
entrevista

06/12 às
9:40am

RENATA ZANETTI DO
NASCIMENTO

38 0 5 10,0 53,0 Classifica
do para
entrevista

06/12 às
10am

CHRISTIAN GABRIEL
GONZALEZ DENTON

39 0 0 8,3 47,0 Classifica
do para
entrevista

06/12 às
10:20am

EDMUNDO SAHD
NETO

38 0 0 9,0 46,5 Classifica
do para
entrevista

06/12 às
10:40am

WILLIAN ROBERTO
QUILICI

37 0 0 7,3 44,0 Classifica
do para
entrevista

06/12 às
11am

VINICIUS VIANA
DOBES

38 0 0 5,9 43,0 Classifica
do para
entrevista

06/12 às
11:20am

CLAYTON LUIZ
MCCAGNAN

34 0 0 8,6 43,0 Classifica
do para
entrevista

06/12 às
11:40am

JULIA IVONNE
ORJUELA*

33 0 0 6,5 40,0 Classifica
do para
entrevista

06/12 às
14pm

ANDERSON MACIEL
FREIRE

31 0 0 8,3 39,0 Classifica
do para
entrevista

06/12 às
14:20am

https://meet.google.com/jtg-ydrm-nmf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

ALLAN CHOU 32 0 0 6,0 38,0 Classifica
do para
entrevista

06/12 às
14:40am

SAVIO DE MELO
SANTOS

28 0 5 0,0 33,0 Classifica
do para
entrevista

06/12 às
15pm

LINHA 2: ESTRUTURAS.

Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ivan-dario-gomez-araujo

Nome Prop.
de
Pesq.

Prod.
científica

Prod.
técnica

Outro
s
Docs.

Nota Status Data Horário

ALVARO MARI
JUNIOR

30 0 0 6 36 Classificado
para
entrevista

07/12
/21

14:00

AMANDA SILVA
BARBOSA

30 3 0 6 39 Classificado
para
entrevista

07/12
/21

14:30

ANDREY
BACHIXTA DIAS

30 0 0 3 33 Classificado
para
entrevista

07/12
/21

15:00

ERLANDSON
DE SOUZA
COSTA

30 0 0 3 33 Classificado
para
entrevista

07/12
/21

15:30

ROLANDO
ANAGUA COILA

38 0 0 8 46 Classificado
para
entrevista

07/12
/21

16:00

NAILCE NUNES
DE ALMEIDA

25 0 0 3 28 Classificado
para
entrevista

07/12
/21

16:30

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ivan-dario-gomez-araujo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

LINHA 3: SUSTENTABILIDADE E MEIO AMBIENTE.

Link:
https://conferenciaweb.rnp.br/events/mestrado-em-engenharia-civil-defesa-proposta-
pesquisa-linha-3

Candidatos Prop.
de
Pesq.

Prod.
Científica

Prod.
técnica

Outros
Docs.

Nota Status Data Horário

EMERSON
FELIPE PERIN
PINTO

39,50 0 0 3,33 43 Classificado
para
entrevista

7/dez 09:10

GABRIEL
ALVES
FEIERTAG

32,50 0 0 3,33 36 Classificado
para
entrevista

7/dez 09:30

JOSE DARGLEI
SOARES
BORGHETTI

23,25 0 0 6,67 30 Classificado
para
entrevista

7/dez 09:50

MEIRE
CRISTIANE
FERREIRA DA
CUNHA

16,75 0 0 3,33 20 Classificado
para
entrevista

7/dez 10:10

NILCEIA
CORDEIRO
ESTRUBIA

19,75 0 0 3,33 23 Classificado
para
entrevista

7/dez 10:30

THOMAS
DELENGA DOS
SANTOS

19,25 0 0 6,67 26 Classificado
para
entrevista

7/dez 10:50

Foz do Iguaçu, 02 de dezembro de 2021

Profª. Drª. Edna Possan
Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

https://conferenciaweb.rnp.br/events/mestrado-em-engenharia-civil-defesa-proposta-pesquisa-linha-3
https://conferenciaweb.rnp.br/events/mestrado-em-engenharia-civil-defesa-proposta-pesquisa-linha-3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/12/2021

EDITAL Nº 12/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/12/2021 16:22 )
EDNA POSSAN

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGECI (10.01.06.04.04.06)

Matrícula: 1747524

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2021 EDITAL 02/12/2021 59cba53898

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf